thành truyện Lục Vân Tiên như nhân dân truyền tụng. Ở miền Bắc, truyện Lục Vân

Tiên chủ yếu được lưu hành vào những năm cuối của thế kỷ XIX. Bản sớm nhất hiện

nay mà chúng ta có được là bản Vân Tiên cổ tích tân truyện của hiệu khắc ván tụ văn

đường phố Hàng Gai, in năm Thành Thái thứ chín (1897). Bản Nôm này đã được sửa

nhiều chỗ so với bản của Trương Vĩnh Ký kể cả mặt câu chữ Nam Bộ cho đến kết thúc

cho hợp với văn hóa Bắc Bộ. Nhìn chung, bản này không có gì đáng chú ý, ít được phổ

biến trong dân gian. Về các bản Lục Vân Tiên bằng chữ quốc ngữ thì bản Lục Vân Tiên